研究倫理審査委員会議事概要

1．日 時  平成２８年４月２１日（木）１５時３０分～１８時００分
2．場 所  医学部・臨床研究棟（病態医科学研究棟）２階 応接室
3．出席者  丸山委員長，新小田副委員長，鈴木、野本，平工，坂口、駒井、板垣，村瀬、河原、

西山（１１名）

Ⅰ. 倫理審査申請（１１件）について

（１） [受付番号 1611]

「肝硬変患者における腹部ＣＴで評価した筋肉量の変化に関する観察研究」
研究責任者：消化器・肝臓内科 杉本 龍亮
研究責任者より研究概要について説明があり、審議の結果、一部修正願うことで承認した。

（２） [受付番号 1620]

「生体肝ドナーに関する調査（第 2 回）」
肝胆膵・移植外科 水野 修吾

       研究責任者より研究概要について説明があり、審議の結果、一部修正願うことで承認した。

（３） [受付番号 1624]
     「Impact of Measuring Physicians' Hand Hygiene Adherence in Outpatient Settings using

Electronic Hand Hygiene Counting Devices」
研究責任者：医療安全・感染管理部 田辺 正樹
研究責任者及び研究担当者の新居晶恵氏より研究概要について説明があり、審議の結果、異議

なく承認した。

（４） [受付番号 1621]
     「新規精子凍結方法の開発」

研究責任者：産科婦人科 池田 智明
       研究担当者の前沢氏及び武内氏より研究概要について説明があり、審議の結果、異議なく承認した。

（５） [受付番号 1619]
     「三重県内における小児死亡減少を目指した Child Death Review」

研究責任者：血管ハートセンター 大橋 啓之
研究責任者より、研究概要について説明があり、審議の結果、一部修正願うことで承認した。

（６） [受付番号 1593]

「肥満患者における栄養指導に関する実態調査」
研究責任者：栄養管理部 伊藤 正明 氏から申請のあった研究計画（No.１５９３）
書面審査により審査され、審議の結果、一部修正願うことで承認した。

（７） [受付番号 1617]
     「頭頸部癌に対する放射線治療における造影 CT 画像の定量解析に関する研究」

研究責任者：放射線治療科 高田 彰憲
書面審査により審査され、審議の結果、一部修正願うことで承認した。
なお、本件については、野本委員が研究担当者になっているため、野本委員は審議から外れた。

（８） [受付番号 1618]

「急性骨髄性白血病幹細胞における HLA クラス I/WT1 分子由来ペプチド複合体の発現」
研究責任者：血液内科 三輪 啓志
書面審査により審査され、審議の結果、一部修正願うことで承認した。
なお、前向きの分については、改めて、新規提供試料の申請書提出を依頼することとした。

（９） [受付番号 1622]
     「人工関節置換術後の Xa 因子阻害剤を用いた深部静脈血栓予防における出血性副作用の危険因子

の探索」
研究責任者：薬剤部 奥田 真弘
書面審査により審査され、審議の結果、異議なく承認した。

（10） [受付番号 1623]
     「口腔癌の現状と問題点を解析するためのレトロスペクティブ観察研究」

研究責任者：歯科口腔外科 加藤 英治
       書面審査により審査され、審議の結果、一部修正願うことで承認した。

（11） [受付番号 1625]
      「頸動脈狭窄症治療における予防不良因子の検討」

研究責任者：脳神経外科 鈴木 秀謙 氏から申請のあった研究計画（No.１６２５）
書面審査により審査され、審議の結果、異議なく承認した。
なお、本件については、鈴木委員が研究責任者になっているため、鈴木委員は審議から外れた。

Ⅱ．協議事項

（１） 事前審査用チェックリストの改定について（資料１）
             委員長より資料１に基づき、前回より継続審議となっているチェックリストの改訂について

提議があり、原案通り承認された。

（２）その他
      特になし。

Ⅲ．報告事項

（１） 研究倫理に関する講習会について（資料２）

委員長より資料２に基づき、学内で開講予定の倫理指針講習会及び長崎大学で開講予定の「第
15 回医学研究のための倫理に関する国際研修コース」に関して案内及び参加依頼があった。

（２）その他
     特になし。